
  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 07/2019  

A Presidente do Conselho Superior de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, com amparo 
no art. 23 do Regimento Geral da UESC, 

 

RESOLVE  

 
Art. 1º - Retificar ad referendum do Conselho 

Pleno os itens abaixo arrolados da Resolução CONSEPE 50/2018, que 
aprovou o  Curso de Residência Médica em Medicina Geral de Família e 
Comunidade.    
  
Substitui os quadros 2 ao 5 do Art 2º, item “VI. Estrutura Curricular” pelos quadros 
2 e 3 a seguir: 
 
 

“Quadro 2: Matriz Curricular, distribuição das disciplinas, segundo 
carga horária/créditos e ementário para o 1º ano de residência, em 
Residência Medicina Geral de Familia e Comunidade. UESC-CONSEPE 
50/18, MEC-CNRM 3090718  
 

Trimestre Nome da 

disciplina  

Ementa  Tipo (pratica/ 

teórica)  

Pré-requisito  Carga horária 

anual (créditos) 

1º ao 4º  Assistência 

Integral e 

Produção do 

cuidado no 

Território I 

Atuar como primeiro contato do 

paciente com o sistema de 

saúde, prestando um acesso 

aberto e ilimitado e lidando com 

todos os problemas de saúde da 

população, independentemente 

da idade, sexo ou qualquer outra 

característica da pessoa. 

Desenvolve uma abordagem 

centrada na pessoa, orientada 

para o indivíduo, sua família e 

comunidade. Gestão do cuidado 

sobre os problemas de saúde 

agudos e crônicos de pessoas e 

coletivos, apoiados em um 

conceito ampliado de saúde. 

Prática 

assistencial 

em USF 

 

 

Teórica: 

Oficinas 

educativas e 

de 

capacitação 

nos cenários 

da residência 

e atividades 

comunitárias 

em áreas de 

abrangência 

das USFs e 

Discussão in 

loco de inter-

consultas das 

especialidades 

básicas 

previamente 

 1.650 h/ano 

(55 créditos) 

 

 

300 h/ano  

(20 creditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

Promove a saúde e o bem-estar 

por meio de uma intervenção 

apropriada e efetiva e possui uma 

responsabilidade específica pela 

saúde da comunidade. 

Encaminhar, para serviços de 

referência adequados da rede. 

Conhecer o ciclo vital, a estrutura 

e a dinâmica familiar; Identificar 

os problemas e necessidades de 

saúde da comunidade, 

particularizando grupos mais 

vulneráveis, e implementar ações 

de promoção, proteção e 

recuperação da saúde de caráter 

coletivo e no âmbito da atenção 

primária; Desenvolver ações de 

caráter multiprofissional e 

interdisciplinar. Montar, orientar e 

avaliar sistema de referência e 

contra-referência. Realiza 

diagnóstico situacional de saúde 

por meio de instrumentos de 

abordagem comunitária 

(ECOMAPA, Diagnóstico de 

Demanda, Estimativa Rápida 

Participativa, técnicas de 

georreferenciamento). Define 

prioridades para atuação da 

equipe. Realiza trabalho em 

grupo Desenvolve ações 

educativas no território com vistas 

ao empoderamento do 

autocuidado em saúde. Planeja 

ações prioritárias de saúde com 

base no diagnóstico comunitário. 

Articula-se com rede social de 

apoio. Linhas estratégicas: 

Implantação de Assistência 

Domiciliar no territórios, 

agendadas,ad

vindas das 

vivências 

clínicas 

ocorridas. 

discussão de 

temas 

previamente 

agendados. 

 

 

 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

diagnostico situacional da área de 

abrangência e rede de saúde, 

Implementar programa de 

acolhimento na USF, agenda 

compartilhada e acesso universal. 

Implementar PTS junto a equipe.  

1º   Gestão e 

Planejamento 

em Saúde na 

SMS 

Conhecer a rede de assistência à 

saúde e a função dos seus 

componentes em relação à 

Atenção Primária. Estabelece 

uma relação de diálogo com 

gestor. Conhecer os sistemas de 

informação vigentes no SUS e 

analisa os dados disponíveis a 

fim de avaliar as ações de saúde 

e realizar planejamento em 

saúde. Reconhece a 

complexidade do processo de 

saúde-adoecimento e a 

contribuição dos profissionais no 

manejo do cuidado. Trabalhar 

junto com a equipe no 

reconhecimento das 

necessidades de saúde da sua 

comunidade utilizando 

ferramentas diversas como a 

vigilância da saúde, o 

planejamento estratégico 

comunicativo, e criando outras 

que sejam necessárias. Identificar 

indicadores relevantes para 

avaliação da prática no âmbito 

individual, familiar e comunitário. 

Determinar um conjunto de 

indicadores, monitora e planeja 

sua prática de acordo com os 

resultados. Quando necessário, 

constrói, junto com a equipe, 

mecanismos de avaliação do 

trabalho, tanto individuais como 

Pratica 

assistencial na 

RAS 

 150 h/ano 

 (05 créditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

coletivos. Conhecer a área 

(geográfica) em que atua e os 

determinantes e condicionantes 

aos quais estão expostos a 

população que nela habita 

1º ao 4º  Urgência e 

Emergência I 
Atuação da rede de Urgência e 

Emergência em saúde do adulto. 

Discussão com equipe de 

emergência sobre protocolos de 

identificação e triagem de risco. 

Implementar protocolos clínicos 

sobre doenças/agravos e eventos 

mais prevalentes de pacientes em 

situação de urgência/emergência. 

Identificar situações clínicas que 

indiquem transferência médica e 

estabelecer protocolos para 

garantir a segurança do paciente.  

Pratica 

assistencial 

em atenção 

secundaria – 

RUE 

 570 h/ano  

(19 créditos) 

1º  Saúde Pública 

I 
Conceito de Saúde e o campo da 

Saúde Coletiva, Historia das 

Politicas Publicas no Brasil. A 

Reforma Sanitária Brasileira, Leis 

Orgânicas da Saúde (8.080/90 e 

8.142/90), As Normas 

Operacionais e a NOAS. 

Municipalização da Saúde 

avanços e perspectivas, 

Princípios do SUS e Estratégia do 

PSF, Construção de vínculos com 

equipe e comunidade, 

Construção de uma agenda na 

Unidade, O território na ESF, 

Atenção Domiciliar na AB, 

Modelos tecnoassistencias em 

saúde e vigilância à Saúde. 

Promoção da Saúde e 

Integralidade na APS, A equidade 

como conceito na área da saúde 

e na ESF, Tecnologias em 

Saúde: Sujeito e Subjetividade, 

Acolhimento e Vinculo. PMAQ, 

Construção Social da Doença 

(imersão em Antropologia da 

Saúde), Dimensões éticas da 

Medicina Baseada em Evidência - 

A defesa da autonomia dos 

sujeitos e a coisificação dos 

doentes, Humanização em Saúde 

– PNH/SUS 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso)  

 45 h/ ano  

(03 créditos) 

1º  Epidemiologia 

e Sistemas de 

Informação 

em Saúde  I 

Epidemiologia. Conceitos, 

fundamentos e uso, 

Epidemiologia descritiva, 

Indicadores de Saúde, Modelos 

Epidemiológicos  e conceito de 

viés em epidemiologia, Sistemas 

de informação em Saúde 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina (02 

créditos)pedag

ógica,  

 30 h/ano 

 (02 créditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 
2º e 3º  Assistência 

Integral Saúde 

do Adulto I 

Conceitos, epidemiologia, 

diagnostico e manejo clinico de 

doenças mais prevalentes no 

adulto: HAS, Síndrome 

Metabólica, Dislipidemia e 

Obesidade, Asma Brônquica, 

Insuficiência Cardíaca, 

Arboviroses, Depressão e 

Ansiedade, Hipertrofia Prostática 

e Câncer de Próstata, Hidrocele 

varicocele e câncer de testículo, 

Pneumonia Adquirida da 

Comunidade, Tuberculose, 

Hanseníase, Hepatite viral, 

lombalgia, Cefaleias, Doença 

Isquêmica do Coração, Hiper e 

hipo-tiroidismo, Acidente Vascular 

Encefálico, Lesão por Pressão 

(prevenção, manejo e tto), 

Abdome Agudo (reconhecimento 

clinico e diagnóstico diferencial), 

afeções dermatológica na pratica 

clinica na AB e assistência em 

Otorrinolaringologia e 

Oftalmologia  

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

 90 h/ano 

(06 créditos) 

2º  Família e 

abordagem 

familiar I 

Conceitos de Família e 

genograma, ferramentas 

P.R.A.C.T.I.C.E e ,FIRO,  mapa 

relacional, O ciclo vital e a 

dinâmica familiar, Abordagem 

sistêmica a família. Utilização do 

registro de saúde baseado em 

problemas (SOAP). 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

 30 h/ano  

(02 créditos) 

3º  Atendimento 

Clinico em 

Unidades de 

saúde na área 

rural 

Desenvolve uma abordagem 

centrada na pessoa, orientada 

para o indivíduo, sua família e 

comunidade no contexto da 

medicina rural. Gestão do 

cuidado sobre os problemas de 

saúde agudos e crônicos de 

pessoas e coletivos, apoiados em 

um conceito ampliado de saúde 

nessa população. Promove a 

saúde e o bem-estar por meio de 

uma intervenção apropriada e 

efetiva e possui uma 

Pratica 

assistencial 

em USF rural 

 90 h/ano  

(03 créditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

responsabilidade específica para 

o homem do campo. Encaminhar, 

para serviços de referência 

adequados da rede. Conhecer o 

ciclo vital, a estrutura e a 

dinâmica familiar; Identificar os 

problemas e necessidades de 

saúde da comunidade rural, 

particularizando grupos mais 

vulneráveis, e implementar ações 

de promoção, proteção e 

recuperação da saúde de caráter 

coletivo e no âmbito da atenção 

primária; Desenvolver ações de 

caráter multiprofissional e 

interdisciplinar. Realiza 

diagnóstico situacional de saúde 

por meio de instrumentos de 

abordagem comunitária 

(ECOMAPA, Diagnóstico de 

Demanda, Estimativa Rápida 

Participativa, técnicas de 

georreferenciamento). Define 

prioridades para atuação da 

equipe. Realiza trabalho em 

grupo Desenvolve ações 

educativas no território com vistas 

ao empoderamento do 

autocuidado em saúde da 

população rural. Planeja ações 

prioritárias de saúde com base no 

diagnóstico comunitário. Articula-

se com rede social de apoio. 

3º  Assistência 

Integral Saúde 

da Mulher I 

Conceitos, epidemiologia, 

diagnostico e manejo clinico de 

doenças mais prevalentes na 

mulher, parto e puerpério: Politica 

Nacional de Atenção a Saúde da 

Mulher, Aconselhamento e 

Planejamento Familiar, 

Assistência Pré-natal e Puerpério, 

Doença Hipertensiva da 

Gravidez, Doenças de 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

 30 h/ano  

(02 créditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

transmissão vertical; Diabetes 

Gestacional, Câncer cervico-

uterino e de mama (screening) , 

Doença Inflamatória Pélvica.   

4º   Assistência 

Integral Saúde 

da Criança e 

Adolescente I 

Conceitos, epidemiologia, 

diagnostico e manejo clinico de 

doenças mais prevalentes na 

criança e adolescente: Promoção 

e Proteção ao desenvolvimento 

da criança, Crescimento e 

Desenvolvimento (puericultura) 

Imunização, Aleitamento materno, 

alimentação da criança e 

adolescente, Infecção 

Respiratória Aguda na criança 

(IVAS e Pneumonia), Doença 

Diarreica Aguda, Distúrbios do 

Aprendizado, da afetividade e do 

relacionamento social, Estatuto 

da Criança e do Adolescente. 

Atenção a criança e adolescente 

em situação de violência, 

Urgência e emergência em 

Pediatria 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

 30 h/ano  

(02 créditos) 

4º  Assistência 

Integral Saúde 

da população 

idosa I 

Conceitos, epidemiologia, 

diagnóstico e manejo clinico de 

doenças mais prevalentes na 

população idosa: O processo de 

envelhecimento e a família, 

Atenção Integral a Saúde do 

idoso (MS), autonomia e 

dependência, uso de scores e 

construção de plano terapêutico 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

 15 h/ano  

(01 créditos) 

   Atividades 

Praticas  

Atividades 

Teoricas  

 2460h/ 82 créd.  

 

585h/39 créditos 

 

Total 3.045 h  

 

 

Quadro 3:  Matriz Curricular, distribuição das disciplinas, segundo carga 
horária/créditos e ementário para o 2º ano de residência, em Residência Medicina 
Geral de Familia e Comunidade. UESC-CONSEPE 50/18, MEC-CNRM 3090718  
 

 

Trimestre Nome da 

disciplina  

Ementa  Tipo (pratica/ 

teórica)  

Pré-requisito  Carga horária 

anual (créditos) 

1º ao 4º  Assistência 

Integral e 

Produção do 

cuidado no 

Território II 

Atuar como primeiro contato do 

paciente com o sistema de 

saúde, prestando um acesso 

aberto e ilimitado e lidando com 

todos os problemas de saúde da 

Pratica 

assistencial 

em USF 

 

 

 

 

Assistência 

Integral e 

Produção do 

cuidado no 

Território I 

1.560 h/a   

(52 créditos) 

 

 

 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

população, independentemente 

da idade, sexo ou qualquer outra 

característica da pessoa. 

Desenvolve uma abordagem 

centrada na pessoa, orientada 

para o indivíduo, sua família e 

comunidade. Gestão do cuidado 

sobre os problemas de saúde 

agudos e crônicos de pessoas e 

coletivos, apoiados em um 

conceito ampliado de saúde. 

Promove a saúde e o bem-estar 

por meio de uma intervenção 

apropriada e efetiva e possui uma 

responsabilidade específica pela 

saúde da comunidade. 

Encaminhar, para serviços de 

referência adequados da rede. 

Conhecer o ciclo vital, a estrutura 

e a dinâmica familiar; Identificar 

os problemas e necessidades de 

saúde da comunidade, 

particularizando grupos mais 

vulneráveis, e implementar ações 

de promoção, proteção e 

recuperação da saúde de caráter 

coletivo e no âmbito da atenção 

primária; Desenvolver ações de 

caráter multiprofissional e 

interdisciplinar. Montar, orientar e 

avaliar sistema de referência e 

contra-referência. Realiza 

diagnóstico situacional de saúde 

por meio de instrumentos de 

abordagem comunitária 

(ECOMAPA, Diagnóstico de 

Demanda, Estimativa Rápida 

Participativa, técnicas de 

georreferenciamento). Define 

prioridades para atuação da 

Teórica 

Oficinas 

educativas e 

de 

capacitação 

nos cenários 

da residência 

e atividades 

comunitárias 

em áreas de 

abrangência 

das USFs e 

Discussão in 

loco de inter-

consultas das 

especialidades 

básicas 

previamente 

agendadas,ad

vindas das 

vivências 

clínicas 

ocorridas. 

discussão de 

temas 

previamente 

agendados. 

255 h/ano 

 (17 créditos) 

 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

equipe. Realiza trabalho em 

grupo Desenvolve ações 

educativas no território com vistas 

ao empoderamento do 

autocuidado em saúde. Planeja 

ações prioritárias de saúde com 

base no diagnóstico comunitário. 

Articula-se com rede social de 

apoio. Linhas estratégicas: 

Implantação do PPLS, 

implemantar os Conselhos 

Lociais em Saúde, estabeleceer e 

consolidar instrumentos de 

avaliação da assistncia prestada, 

sobre a ótica do Quali-SUS, 

fortalecer um programa de 

Humanização da assistência da 

USF.  

1º ao 4º  Urgência e 

Emergência II  
Atuação da rede de Urgência e 

Emergência em saúde materno 

infantil e saúde do adulto. 

Assistência ao parto natural. 

Identfiicar indicação oportuna de 

Cesaria. Assistencia a gestante 

com Doença Hipertensiva da 

Gravidez; aborto, distocia do 

parto; Ruptura Prematura de 

Membrana e outras afeções da 

urgência obstétrica. Assisntencia 

ao Neonato e a população infantil 

em situação de urgencia médica. 

Implementar protocolos clínicos 

sobre doenças/agravos e eventos 

mais prevalentes de pacientes em 

situação de urgência/emergência. 

Identificar situações clínicas que 

indiquem transferência médica e 

estabelecer protocolos para 

garantir a segurança do paciente.  

Pratica 

assistencial 

em atenção 

secundaria - 

RUE 

Urgência e 

Emergência I 
570 h/ano 

 (19 créditos) 

1º Saúde Pública 

II 
Planejamento Local em Saúde, 

Projetos Terapêuticos Singulares 

na APS, O desafio da 

Transdisciplinaridade em APS, A 

qualidade em Saúde (um olhar da 

USF como cenário de produção 

de cuidado em Saúde), 

Conselhos Locais em Saúde, 

Pacto pela Vida (a construção de 

uma PNS) Reforma em Saúde 

Mental (o desafio da 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

Saúde Pública 

I 
45 h/ ano 

 (03 créditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

deshospitalização), Planejamento 

em Saúde – a experiência de DS, 

Saúde em população indígena 

(Desafios) O Fenômeno da 

Judicialização da Saúde (o SUS 

legal e o SUS real) Consórcios 

intermunicipais e 

descentralização da Saúde (o 

PRD). A Biomedicina (Um 

paradigma para a medicina 

moderna), Poder medico – 

interfaces na obra de Foucault, 

Bioética de Fronteira e do 

cotidiano na visão de Giovani 

Berlinguer, relações médico-

pacientes (dimensões), 

Confiabilidade e yatropatogenia, 

Comunicando notícias difíceis, O 

paciente terminal e medicina 

paliativa 
1º Epidemiologia 

e Sistemas de 

Informação 

em Saúde  II 

Valor dos testes diagnósticos, 

Introdução a causalidade em 

epidemiologia. Epidemiologia das 

causas externa. Entoepidemiolgia 

(conceito e aproximação teórica)  

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

Epidemiologia 

e Sistemas de 

Informação 

em Saúde   

30 h/ano  

(02 créditos) 

2º  Gestão da 

Clínica em 

Ambiente 

Hospitalar 

Conhecer a rede de assistência à 

saúde e a função dos seus 

componentes em relação à 

Atenção Secundária. Estabelece 

uma relação de diálogo com 

gestor. Conhecer os sistemas de 

informação vigentes no SUS e 

analisa os dados disponíveis a 

fim de avaliar as ações de saúde 

e realizar planejamento em 

saúde. Reconhece a 

complexidade do processo de 

saúde-adoecimento e a 

contribuição dos profissionais no 

manejo do cuidado. Trabalhar 

junto com a equipe no 

reconhecimento das 

necessidades de saúde da 

comunidade hospitalar, utilizando 

Pratica 

assistencial 

em atenção 

secundaria  

 

Reunião com 

Gestão/Prece

ptoria 

Assistência 

integral e 

gestão do 

cuidado em 

MFC I 

150 h/ano  

(05 créditos) 

 

 

30 h/ano  

(02 créditos) 

 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

ferramentas diversas como a 

vigilância da saúde, o 

planejamento estratégico 

comunicativo, e criando outras 

que sejam necessárias. Identificar 

indicadores relevantes para 

avaliação clínica. Estabelecer 

protocolos junto a equipe de 

CCIH, revisão de prontuário, Ética 

Medica, Regulação e 

investigação de óbitos no 

ambiente e hospitalar. Conhecer 

as portarias do MS e 

regulamentações do CFM para as 

instituições hospitalares. 

Trabalhar junto a equipe no 

fomento de programas de 

acolhimento, triagem e 

qualificação no ambiente 

hospitalar. Elaborar proposta em 

consonância com o PNH-SUS 

para ambiente hospitalar.  

2º e 3º Assistência 

Integral Saúde 

do Adulto II 

Conceitos, epidemiologia, 

diagnostico e manejo clinico de 

doenças mais prevalentes no 

adulto: hipertensão maligna; 

diabetes melito I e II (em fase de 

insulinização), Enxaqueca, 

DPOC, Cardiomiopatias, Doença 

Ulcero-peticas, Anemias, Afeções 

andrológicas, transtornos da 

sexualidade e infertilidade 

masculina, Uretrite no homem, 

Cancer do pulmão, Pancreatite, 

Leishmaniose Tegumentar 

Americana, HIV e Aids, Síndrome 

do Intestino Irritável, Habito de 

Fumar e uso de drogas, 

Hemorragias Digestivas, 

Convulsão e Epilepsia, Doença 

Hepática Alcoólica e outras 

hepatopatias crônicas, Sífilis, 

Doença Inflamatória do SNC, 

TOC e Transtornos do humor, 

Esquizofrenia e outras psicose  

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

Assistência 

Integral Saúde 

do Adulto I 

90h/ano  

(06 créditos) 

2º  Família e 

abordagem 

familiar II 

Bioética e sigilo profissional em 

saúde da família, modelos de 

abordagem de risco e 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Família e 

abordagem 

familiar I 

30 h/ 

(02 créditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

classificação de vulnerabilidade 

familiar – construindo ações 

programáticas na USF, 

abordagem do luto.  

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 
3º  Atendimento 

Clinico em 

USF indigena 

Desenvolve uma abordagem 

centrada na pessoa, orientada 

para o indivíduo, sua família e 

comunidade no contexto da 

medicina em população indigena. 

Gestão do cuidado sobre os 

problemas de saúde agudos e 

crônicos de pessoas e coletivos, 

apoiados em um conceito 

ampliado de saúde nessa 

população. Promove a saúde e o 

bem-estar por meio de uma 

intervenção apropriada e efetiva e 

possui uma responsabilidade 

específica. Encaminhar, para 

serviços de referência adequados 

da rede. Conhece o processo de 

Gestão do DSEi e participa com a 

equipe da formulação de açoes 

de saúde nos territorio das 

aldeias. Reconhece a importância 

do aprofundamento dos 

Conhecer o ciclo vital, a estrutura 

e a dinâmica familiar; Identificar 

os problemas e necessidades de 

saúde da comunidade rural, 

particularizando grupos mais 

vulneráveis, e implementar ações 

de promoção, proteção e 

recuperação da saúde de caráter 

coletivo e no âmbito da atenção 

primária; Desenvolver ações de 

caráter multiprofissional e 

interdisciplinar. Realiza 

diagnóstico situacional de saúde 

Pratica 

assistencial 

em USF em 

área indigena 

Assistência 

integral e 

gestão do 

cuidado em 

MFC I 

90 h/ano 

 (03 créditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

por meio de instrumentos de 

abordagem comunitária 

(ECOMAPA, Diagnóstico de 

Demanda, Estimativa Rápida 

Participativa, técnicas de 

georreferenciamento). Define 

prioridades para atuação da 

equipe. Realiza trabalho em 

grupo Desenvolve ações 

educativas no território com vistas 

ao empoderamento do 

autocuidado em saúde da 

população rural. Planeja ações 

prioritárias de saúde com base no 

diagnóstico comunitário. Articula-

se com rede social de apoio 

3º Assistência 

Integral Saúde 

da Mulher II 

Conceitos, epidemiologia, 

diagnostico e manejo clinico de 

doenças mais prevalentes na 

mulher, parto e puerpério: Pré-

natal de alto risco, Inserção de 

DIU, Amenorreia e outras afeções 

do ciclo menstrual, Climatério e 

Menopausa, Aborto e outros 

sangramentos do primeiro 

trimestre, sangramentos do 

segundo trimestre, Doenças da 

mama, Mioma Uterino, Prolapso 

uterino, cistocele e retocele,  

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

Assistência 

Integral Saúde 

da Mulher I 

30 h/ano  

(02 créditos) 

4º Assistência 

Integral Saúde 

da Criança e 

Adolescente II 

Conceitos, epidemiologia, 

diagnostico e manejo clinico de 

doenças mais prevalentes na 

criança e adolescente: avaliação 

antropométrica da criança e 

síndrome de baixa estatura, 

Obesidade Infantil e displidemia, 

Screening de câncer infantil, 

Microcefalia, Desnutrição, 

síndrome de Down, Diarreia 

crônica na criança, Paralisia 

Cerebral e outras síndromes 

orgânicas (manejo na 

comunidade) Sexualidade e 

gravidez na adolescência e 

Urgência e emergência em 

Pediatria 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

Assistência 

Integral Saúde 

da Criança e 

Adolescente I 

30 h/ano  

(02 créditos) 

4º Assistência 

Integral Saúde 

da população 

idosa II 

Conceitos, epidemiologia, 

diagnóstico e manejo clinico de 

doenças mais prevalentes na 

população idosa: Disfagia do 

idoso  e transtornos de 

Atividade 

Teórica 

(Palestra, 

Seminário, 

Oficina 

Assistência 

Integral Saúde 

da população 

idosa I 

15 h/ano  

(01 créditos) 



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

alimentação, Doença de 

Parkinson e Parkinsonismo, 

outros transtornos do equilíbrio, 

Demência e déficit de memoria e 

esquecimento, senilidade e 

senescência.  

pedagógica,  

discussão 

clinica, 

discussão de 

caso) 

   Atividades 

Praticas  

Atividades 

Teoricas  

 2.370h/ 79 créd.  

 

555h/37 créditos 

 

Total 2.925 h  

 
 
Suprime os quadros 6 e 7 do item “VII – Organização Curricular”. 
 
Renumera os quadros 8, 9, 10 do item “VII – Organização Curricular” para, 
respectivamente, quadro 4, 5, 6 do mesmo item. 
 
Renumera o quadro 11 do item “VIII – Corpo Docente” para quadro 7 do mesmo 
item. 
 
Onde se lê: “VI. Duração e período de realização do Curso – O Curso terá 
duração de 24 (vinte e quatro) meses e terá uma carga horária de 5.580 horas, 
(cinco mil quinhentas e oitenta)  sendo desenvolvidas  4.792 h (quatro mil 
setecentos e noventa e dois) sob a forma de atividades assistenciais  e 1.048 h 
(hum mil e quarenta e oito) sob a forma de atividades teorias, divididas em 11 
(onze)  Unidades Educacionais Temáticas (UET).”  

 
Leia-se: “VII - Duração e período de realização do Curso - O curso terá 
duração de 24 (vinte e quatro) meses e terá uma carga horária total de 5.970 
horas/ 237 créditos. Sendo 4.830 horas/ 161 créditos de disciplinas práticas e 
1.140 horas/76 créditos de disciplinas teóricas.” 

 
Onde se lê: “VII. Organização Curricular”, Leia-se: “VIII – Organização Curricular” 

 
Onde se lê: “VIII. Corpo Docente”, Leia-se: “IX – Corpo Docente” 

 

Onde se lê: “IX - Processo Seletivo”, Leia-se: “X – Processo Seletivo” 

 

Onde se lê: “X – Sistema de Acompanhamento e Avaliação”, Leia-se: “XI – 

Sistema de Acompanhamento e Avaliação” 

 
Onde se lê: “X.1 – Entrega e Defesa da Monografia ou artigo”, Leia-se: “XI.1 – 

Entrega e Defesa da Monografia ou artigo” 

 
Onde se lê: “XI – Financiamento”, Leia-se: “XII – Financiamento” 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   



  

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16  

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126  
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: 

reitoria@uesc.br  

 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 21 de fevereiro de 2019.  

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO  
PRESIDENTE  

  


